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 Úvod

Téma sexuálních trestných činů považuji za velmi aktuální a zajímavé, avšak

citlivé. Přestože je kladen důraz na předcházení těmto činům, bohužel se tomu ne vždy

daří. Zpracování tohoto tématu jsem si vybrala proto, že znásilnění či pohlavní

zneužívání se může stát součástí života kohokoliv z nás. S tím souvisejí mýty

a předsudky, které společnost k těmto trestným činům zaujímá. Bohužel u většinové

společnosti stále přetrvává mínění, že si oběť za újmu může sama. Toto téma jsem

samostatně zpracovala v podkapitole čtvrté kapitoly.

Bakalářská práce popisuje základní pojmy, které s tématem souvisí. V práci

blíže popisuji trestný čin pohlavní zneužívání a znásilnění a související

kyberkriminalitu. S trestnými činy souvisejí pojmy oběť a pachatel, které

jsou nepostradatelnou částí této práce. Na pachatele se zaměřuji z etiologického

hlediska. Popisuji, zda se jedná o deviantního či nedeviantního pachatele sexuálních

deliktů. S tím souvisí typologie pachatelů, ve které se blíže zaměřuji na jednotlivá

dělení různých autorů. U oběti sexuálních trestných činů je důležité se zaměřit na jejich

viktimogenní faktory a následné psychosociální následky, které u některých obětí

mohou přetrvávat i několik let. Popisuji typologii obětí, dle různých autorů.

V empirické části provádím výzkumné šetření zaměřené na analýzu statistik

mravnostní kriminality, kdy pracuji s daty a údaji především Policie ČR a Orgánu

sociálně-právní ochrany dětí. Cílem práce je komplexní zpracování problematiky

sexuálních trestných činů a pomocí analýzy statistik zjistit, jak se v posledních 5 letech

změnila situace mravnostní kriminality na území České republiky. Statistická analýza

má za úkol ucelit informace, které se k nám dostávají prostřednictvím médií a získat

k nim reálný postoj. V neposlední řadě je cílem zmapovat dopady sexuálních trestných

činů na psychiku obětí a jejich následné vyrovnávání se s tím.
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1 Vymezení základních pojmů

V první řadě je důležité si vymezit základní pojmy, které jsou s tématem

sexuálních trestných činů spjaté a v práci jejich význam užívám. Za nejdůležitější

považuji vymezení pojmu pachatel a oběť trestného činu, sexuální delikt a sexuální

trestný čin. Vybraným sexuálním trestným činům se věnuji v následujících kapitolách.

Existuje celá řada nejrůznějších definic sexuálního trestného činu. Podle

Mitlöhnera: „…jde o činy páchané pro bezprostřední sexuální uspokojení pachatele,

které je v rozporu s převládající sexuální morálkou společnosti, v níž pachatel žije,

a znaky těchto činů jsou uvedeny v trestním zákoně a jsou nebezpečné pro společnost“

(Mitlöhner, 2008, s. 27).

Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblastí jsou uvedeny v hlavě

III. zvláštní části trestního zákona a to od § 185 do § 193. Dále pak v hlavě IV. § 202

Svádění k pohlavnímu styku (Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník). Trestnému činu

v § 185 Znásilnění a § 187 Pohlavní zneužití se věnují následující kapitoly.

Dále bych zmínila pojem související se sexuálním trestným činem,

a to sexuální delikt. Delikt jako takový znamená všeobecné označení pro nedodržení

sociální normy, zaviněné porušení práva nebo jím stanovené povinnosti. Delikt

se může stát trestným činem a každý trestný čin je také deliktem (Kraus, Hroncová,

2010, s. 14). Sexuální delikt není zákonem přesně vymezen ani definován. Podle

sexuologického slovníku jsou sexuální delikty: „…ukájení sexuálního pudu zákonem

zakázaným způsobem nebo na objektu, který zákon zakazuje“ (Hajnová, Novák, 1994,

s. 120).

Pachatel je subjektem trestného činu a podle českého trestního zákona pouze

fyzická osoba, která je v době spáchání činu příčetná a dovršila patnáctého roku

svého věku. „Podle § 12 trestního zákona není trestně odpovědný ten, kdo pro duševní

poruchu v době spáchání činu nemohl rozpoznat jeho nebezpečnost pro společnost

nebo ovládat své jednání.“ (Mitlöhner, 2008, s. 28). Novotný a Zapletal (2008, s. 102)

vymezují osobnost pachatele jako organický celek duševního života jedince,
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zahrnující jak základ biologický, tak podmínky jeho života včetně společenských

vztahů.

Poslední termín, který je třeba objasnit jak z hlediska trestně právního,

tak psychologického je termín oběť. Čírtková (2014, s. 58) považuje oběť v rámci

kriminologie (resp. viktimologie) za fyzickou osobu, která trestným činem utrpěla

újmu na životě, zdraví, majetku, cti, svobodě nebo jiných právech. Taktéž je spojený

s trestněprávním pojmem „poškozený“, ale není s ním totožný. Pojem „poškozený“

je dle Velikovské (2016, s. 15) z viktimologického hlediska oběť v nejširším slova

smyslu, tzn. nejen fyzická (živá bytost), ale i právnická osoba (neživý subjekt). Trestní

řád ho vymezuje jako toho, „komu bylo trestným činem ublíženo na zdraví, způsobena

majetková škoda nebo nemajetková újma nebo toho, na jehož úkor se pachatel

trestným činem obohatil“ (Trestní řád, 2018, online). Až zákon o obětech trestných

činů začal zohledňovat lidský rozměr uplatňovaných práv. Důležité také je, jakou roli

hraje oběť v motivaci pachatele a jakým způsobem se „spolupodílí“ na interakci

v průběhu trestného činu.
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2 Vybrané sexuální trestné činy

Tato kapitola se blíže zaměřuje na nejzávažnější trestné činy proti lidské

důstojnosti v sexuální oblasti, kterými jsou znásilnění a pohlavní zneužití. Popisuje

trestné činy z trestně právního pohledu, ale i z pohledu soudního lékařství. Činy

sexuálního charakteru nemají závažný dopad jen na přímé oběti, ale v konečném

důsledku narušují a ohrožují vztahy mezi lidmi.

Existuje celá řada definic toho, co je sexuálně motivovaný trestný čin: „Pro

stručnou charakteristiku těchto činů lze uvést, že jde o takové činy, které jsou páchány

pro bezprostřední sexuální uspokojení pachatele, které je v rozporu s převládající

sexuální morálkou společnosti, v níž pachatel žije, jejichž znaky jsou uvedeny

v trestním zákoně a jsou nebezpečné pro společnost.“ (Dvořáček, 2005, s. 33)

2.1 Znásilnění

Znásilnění je jedním z nejčastěji páchaných trestných činů v oblasti mravností

kriminality. Za znásilnění ve smyslu ustanovení § 185 trestního zákoníku se považuje

donucení jiného násilím nebo pod pohrůžkou násilí či jiné těžké újmy k pohlavnímu

styku anebo zneužití bezbrannosti oběti. Za pohlavní styk se podle judikatury považuje

jakýkoli způsob ukájení pohlavního pudu na těle jiné osoby (stejného nebo jiného

pohlaví), např. osahávání ženy na prsou, ohmatávání genitálu muže či ženy apod.

(Antl, 2017, s. 99).

V případě soulože (tj. spojení pohlavních orgánů muže a ženy) či pohlavního

styku provedeného způsobem srovnatelným se souloží (např. orální pohlavní styk,

anální pohlavní styk atd.) jde už o zvlášť závažný zločin. Za soulož je považováno

i částečné zasunutí pohlavního údu do pohlavního orgánu ženy. Za znásilnění

je považováno i spojení pohlavních orgánů, kdy nedošlo k ukojení. Podle způsobu

provedení, jeho závažnosti, věku oběti a následku na zdraví či životě se trestní sazba

postupně zvyšuje až na 18 let odnětí svobody. Trestní zákoník považuje soulož

za nejzávažnější formu pohlavního styku a postihuje ji jako zvlášť závažnou přitěžující

okolnost (Šámal, 2012, s. 3005).
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Předmětem útoku se může stát kdokoliv, tedy osoba ženského pohlaví,

ale i osoba mužského pohlaví. Nezáleží na věku osoby, proto se předmětem útoku

může stát i dítě útlého věku, což vyplývá i z okolností podmiňujících užití vyšší trestní

sazby. Trestného činu se dopouští i ten, kdo pod pohrůžkou bezprostředního násilí

donutí jiného, aby strpěl i jiné pachatelovy sexuální aktivity. Nezáleží na vyspělosti

znásilňované osoby nebo zda vede morální život. Může jít i o osobu, se kterou dříve


[…]


vyplývá, že mravnostní kriminalita v celkovém měřítku zabírá pouze 1 % z celkové

kriminality. To však neznamená, že by se mu neměla věnovat stejně velká pozornost

jako ostatním druhům kriminality.

Největší zastoupení v mravnostní kriminalitě má trestný čin pohlavní

zneužívání, jehož nejčastější obětí jsou dívky ve věku od 6 do 15 let. Protože je tento

trestný čin doménou spíše domácího prostředí, odehrává se velmi často v rodinné péči

a pachatelem nejčastěji bývá otec, dědeček, sourozenec či strýc. Následný dopad

na dítě má katastrofální vliv, a proto většina dětí potřebuje nutně poskytnou

psychologickou pomoc. Bohužel však objasněnost trestného činu pohlavní zneužívání
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mírně klesá, a naopak mírně roste počet registrovaných případů. Dle mého názoru

to můžeme přičítat faktu, že se tento jev děje především v rodinách, tedy uzavřeném

sociálním prostředí a je velmi obtížné ho identifikovat. Statistická data proto mohou

být velmi zkreslena o hodnoty latentní kriminality.

Druhou nejzávažnější páchanou trestnou činností z oblasti mravnostní

kriminality je znásilnění. Pozitivní ale je, že oproti pohlavnímu zneužívání mírně roste

objasněnost tohoto trestného činu a klesá počet spáchaných případů. Kompenzací

je ale fakt, že nejčastějšími pachateli znásilnění jsou recidivisté. To znamená, že sice

klesá zjišťování nových případů znásilnění, avšak z více jak poloviny se jich účastní

stále stejní pachatele. Problémem je v tomto případě otázka efektivní nápravy těchto

osob.

Co se týká statistických dat v krajích České republiky, řekla bych, že jsem

nenarazila na nic, co by mě překvapilo. Nejproblémovější oblastí je Praha, z údajů

vyplývá, že se v ní vyskytuje nejvíce mravnostní kriminality s nejmenší objasněností.

Je to zcela logické, neboť se jedná o velmi anonymní prostor, kde lze páchat cokoliv

bez povšimnutí druhých. Naopak nejlépe ve statistice vyšel Karlovarský kraj

s nejmenším počtem trestných činů a kraj Ústecký jakožto kraj s největší procentuální

objasněností. V posledních letech mravnostní kriminalita víceméně stagnuje, avšak

můžeme jen diskutovat o tom, jakým směrem a jak moc se pohybuje kriminalita

latentní.
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 Závěr

Téma sexuálních trestných činů není žádnou novou problematikou v dnešním

světě. Byla páchána již dávno v minulosti a přetrvává dodnes, proto je potřeba ji řešit.

Práce se zabývá především sexuálními trestnými činy, a to zejména pohlavním

zneužíváním a znásilněním. V jednotlivých kapitolách byly tyto pojmy vymezeny

a popsány definicemi různých autorů. V práci nalezneme typologie pachatelů a obětí

sexuální trestné činnosti, psychosociální dopad na oběť a v neposlední řadě mínění

a postoje společnosti vůči znásilnění. U toho bych se chtěla pozastavit – bohužel

si stále laická veřejnost myslí, že si oběť za svou újmu může sama. Z několika

výzkumů a policejních záznamů vyplývá, že tzv. „predestinovaná oběť“ neexistuje

a je to pouze mýtus. Pachatelem ve většině případů není cizí osoba, avšak někdo

z blízkého okolí, jako tomu bývá i u pohlavního zneužívání.

Cílem mé práce bylo zpracovat téma sexuálních trestných činů a v analýze

statistik zjistit, jak se situace mravnostní kriminality na území České republiky změnila

za posledních 5 let. Potvrdily se mé předpoklady ohledně mravnostní kriminality

v krajích ČR. Předpokládala jsem, že na základě nejvyššího počtu páchaných trestných

činů na území hlavního města Prahy najdeme nejvyšší počet sexuálních trestných činů

s nejmenší objasněností. Praha je stát ve státě, vysoká anonymita zajišťuje možnost

páchání trestné činnosti bez ohledu na její objasnění Policií ČR.

A dále z výzkumného šetření vyplynul zajímavý poznatek a to ten, že vývoj

pohlavního zneužívání a znásilnění za posledních 5 let téměř stagnuje, ačkoli se situace

dle médií může zdát jiná. Otázkou ale zůstává, kolik neodhalených a neohlášených

trestných činů zůstává pod pomyslnou špičkou ledovce. Latentní kriminalita byla,

je a bude součástí kriminality. Důležitou skutečností, která mimo jiné vysvětluje

vysokou latenci znásilnění je fakt, že pachatel je až v polovině případech manžel

či přítel a oběť znásilnění nenahlásí. Myslím si, že opakovaná znásilnění korespondují

s domácím násilím. Aby jim bylo předcházeno, nejspíše by musela být zajištěna lepší

prevence ze strany lékařů, Policie ČR a neziskových organizací, které se touto

problematikou zabývají.
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 K problematice pohlavního zneužívání by měla dle mého názoru zaujmout

stanovisko škola v rámci prevence sexuálního chování či rodinné výchovy.

Práce pro mne byla přínosem v mnoha ohledech. Nejen, že jsem si ucelila

pohled na sexuální trestné činy v trestněprávním i společenském kontextu, ale díky

analýze statistik jsem si udělala i reálný pohled na situaci mravnostní kriminality v ČR.

Myslím si, že by některé kapitoly mé práce mohly sloužit jako informační materiál pro

osoby, zabývající se touto problematikou. Věřím, že je práce srozumitelná a zároveň

poučná pro čtenáře, kteří se tímto tématem chtějí zabývat nebo již zabývají.
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Legislativa

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění zák. č. 306/2009 Sb. a pozdějších

předpisů.

Zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů.