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Téma a zaměření práce:

Jako téma své bakalářské práce si studentka zvolila sexuální trestné činy a jejich

psychosociální důsledky pro oběti. Práce vychází z literárních údajů a veřejně

dostupných statistik.

Rozsah práce:

Rozsah je dostatečný, odpovídá požadavku na bakalářskou práci.

Struktura práce:

Standardní, přiměřená

Cíl práce:

Cíl práce definuje studentka v úvodu – komplexní zpracování problematiky sexuálních

trestných činů a pomocí analýzy statistik zjistit, jak se v posledních 5 letech změnila

situace mravnostní kriminality na území České republiky. Dále je cílem zmapovat

dopady sexuálních trestných činů na psychiku obětí a jejich následné vyrovnávání se

s nimi.

Teoretická část práce:

Teoretická část obsahuje informace o sexuálních trestných činech z pohledu práva i

psychologie, dále o osobnosti pachatele a osobnosti oběti, problematice viktimizace.

Prezentované informace jsou podstatné a relevantní ve vztahu k tématu práce.

Práce s pojmy:

Studentka pracuje s pojmy přesně, základní pojmy z oblasti práva, kriminologie i

psychologie definuje v teoretické části práce.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:

Práce splňuje svým rozsahem, jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou

požadavky kladené na bakalářskou práci na velmi dobré úrovni. V empirické části je

text vhodně doplněn grafy.

Práce s literaturou:

Studentka čerpala informace z rozsáhlého seznamu tištěných i elektronických zdrojů

(cca 70 položek !). Tyto jsou aktuální. Čerpala i z časopisů a periodik. Odkazy na

prameny uvádí v textu v přiměřené míře a ve shodě s normou.

Empirická část práce:

Empirická část je představována 5. kapitolou, ve které studentka analyzuje statistické

přehledy mravnostní kriminality. Uvádí, že vychází ze zveřejňovaných údajů Policie

ČR, ČSÚ, OSPODu, BKB a dalších zdrojů. Výsledky prezentuje pomocí podrobně

okomentovaných kruhových a sloupcových grafů. Analýzu dat hodnotím jako poctivě

provedenou. Správně studentka také poznamenává, že zejména u mravnostní trestné

činnosti je vysoká pravděpodobnost, že velká část této činnosti zůstává latentní. U

trestného činu znásilnění stojí za pozornost převažující podíl recidivistů mezi

pachateli, a relativně vysoký podíl cizinců. To nutně vyvolává otázky, nakolik jsou

postihy pachatelů recidivistů účinné.

Využitelnost práce pro praxi:

Průměrná. Práce mimo jiné upozorňuje, že i když je podíl sexuální trestné činnosti na

statistikách celkové kriminality nevelký, je tato ve skutečnosti zřejmě častější a

latentní. Dále poukazuje na velký podíl pachatelů recidivistů.

Celkové hodnocení:

Studentka pracovala hodně samostatně. V práci by mohly být ještě více zdůrazněny,

(s ohledem na název práce) psychosociální aspekty sexuálních trestných činů. Cíl

práce však studentka celkově splnila.

Témata k diskusi:

Liší se významně statistiky Policie ČR od statistik ČSU, BKB, OSPODu atd.? Pokud

ano, tak jak a jaká je toho příčina?

Výsledné hodnocení:

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 23.5.2018

PhDr. Jan Hubert

Krajské ředitelství policie Kh. kraje

Hradec Králové